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ABSTRAKT

Měření a analýza motorických evokovaných potenciálů u dystonických syndromů

Hluboká mozková stimulace (DBS) vnitřního pallida se u farmakorezistentních dystonických
syndromů stala rutinní léčebnou metodou. Cílem disertační práce je přispět k identifikaci
elektrofyziologických biomarkerů, které pomohou odlišit dystonické pacienty profitující
z terapie DBS od pacientů, kterým tato metoda nepřináší žádné zlepšení. Práce se věnuje
návrhu a realizaci HW a SW prostředků pro elektrofyziologické vyšetření pomocí transkraniální
magnetické stimulace (TMS) a zpracování naměřených dat. Celkem bylo v navrženém
protokolu vyšetřeno 22 pacientů (věk 51 ± 17 let) ve stavu zapnuté a vypnuté DBS a 22
párovaných kontrolních subjektů. V rámci sezení byla hodnocena tíže onemocnění pomocí
klinických škál (BFMDS, TWSTR, UMDS) a měřena krátkolatentní intrakortikální inhibice (SICI).
Data byla zpracována jak manuálně pomocí SW vytvořeného v jazyce Signal (Cambridge
Electronics Design), tak i pomocí automatických algoritmů v MATLABu. Na základě
statistického zpracování byly prokázány signifikantní rozdíly v hodnotách biomarkerů (latence
evokovaných potenciálů, inhibiční poměr) mezi skupinou pacientů odpovídajících a
neodpovídajících na DBS terapii. V závěru práce obsahuje návrh klasifikace pacientů pomocí
metod strojového učení (rozhodovací strom, k-NN klasifikátor, Bayesovský klasifikátor) jako
možný nástroj pro predikci efektu DBS terapie v klinické praxi.

Klíčová slova

Hluboká mozková stimulace, dystonie, transkraniální magnetická stimulace, motorický
evokovaný potenciál, intrakortikální inhibice (SICI), akvizice signálu, zpracování signálu, DBS
biomarker, programovací jazyk Signal (CED), MATLAB, strojové učení
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ABSTRACT

Motor evoked potentials acquisition and analysis in dystonic syndromes

Deep brain stimulation (DBS) of the internal pallidum has become a routine treatment
method for pharmacoresistant dystonic syndromes. The aim of the dissertation is to contribute
to the identification of electrophysiological biomarkers that will help distinguish dystonic
patients benefiting from DBS therapy from patients for whom this method does not bring any
improvement. The work is devoted to the design and implementation of hardware and
software for electrophysiological examination using transcranial magnetic stimulation (TMS)
and processing of measured data. In total, 22 patients (age 51 ± 17 years) in the on and off DBS
condition and 22 matched control subjects were examined in the proposed protocol. Within
the session, disease severity was assessed using clinical scales (BFMDS, TWSTR, UMDS) and
short-latency intracortical inhibition (SICI) was measured. The data were processed manually
using custom-written scripts in the Signal language (Cambridge Electronics Design) as well as
using automatic algorithms in MATLAB. Based on statistical processing, significant differences
in biomarker values (latency of evoked potentials, inhibition ratio) were demonstrated
between the group of patients responding and not responding to DBS therapy. At the end of
the work, a proposal for classifying patients using machine learning methods (decision tree, k-
NN classifier, Bayesian classifier) as a possible tool for predicting the effect of DBS therapy in
clinical practice.

Keywords

Deep brain stimulation, dystonia, transcranial magnetic stimulation, motor evoked potential,
short interval intracortical inhibition (SICI), signal acquisition, signal processing, DBS biomarker,
Signal programming language (CED), MATLAB, machine learning
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1 Úvod

Poruchy řízení hybnosti jsou velmi častou komplikací u neurologických pacientů. Někdy
mohou být důsledkem předcházejícího postižení (např. iktu, traumatu, degenerativního
procesu), jindy mohou být projevem onemocnění primárního. Dystonie může být zařazena do
obou těchto kategorií. Jedná se o syndrom, který se projevuje mimovolními svalovými
kontrakcemi působícími kroutivé pohyby nebo abnormální postury [1]. Rutinní léčebnou
metodou se u farmakologicky nedostatečně kompenzovatelných pacientů stala hluboká
mozková stimulace vnitřního pallida (GPi DBS – Deep Brain Stimulation of globus pallidus
interna). Léčba pomocí DBS GPi je velice nákladná, přitom existuje jen několik málo
prediktivních faktorů její úspěšnosti (Obrázek 1, horní část). Tyto dosavadní faktory vycházejí
hlavně z anamnestických dat a klinických projevů nemoci, přičemž zde v současné době není
zahrnut žádný z elektrofyziologických biomarkerů (Obrázek 1, dolní část). Klinický efekt DBS
GPi je u dystonie značně variabilní, někteří pacienti neodpovídají na DBS léčbu dostatečným
nebo vůbec žádným způsobem [2].

Obrázek 1 - schéma rozhodovacího procesu při implantaci DBS, horní část: současný stav, dolní část:
předpokládaný pokrok = snížení počtu nonrespondérů

Zpracování a analýza biologických potenciálů se během posledních dekád neustále rozvíjí.
Vedle často rigidních aplikací, které jsou šité na míru potřebám konkrétních rutinních procedur
se lze v oblasti zpracování biologických signálů setkat i s prostředky (HW nebo SW) bez
předdefinovaných templátů, které je nutné před jejich přímým využitím vhodně konfigurovat,
nastavit a připravit zvláštní programové vybavení. Takto je tomu často v případě klinických a
experimentálních studií pro které z podstaty jejich novosti a ojedinělosti nelze pořídit přímo
dedikované vybavení, případně je pro jejich účely použití stávajícího vybavení suboptimální.
V takových případech přichází v medicíně ke slovu interdisciplinární obor „biomedicínské
inženýrství“, které se mimo mnoha jiných směrů věnuje oblasti zpracování biologických
signálů.

Současné prediktivní faktory
úspěšnosti léčby

Implantace hluboké mozkové
stimulace

Pacienti profitující z terapie -
RESPONDÉŘI

Pacienti neprofitující z
terapie - NONRESPONDÉŘI

Současné prediktivní
faktory úspěšnosti

léčby

Implantace hluboké
mozkové stimula

Pacienti profitující z
terapie - RESPONDÉŘI

Pacienti neprofitující z
terapie - NONRESPONDÉŘI

Elektrofyziologický
biomarker
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Cílem dizertační práce je připravit technické a programové prostředí a dále s využitím metod
klinické elektrofyziologie – zejména pomocí transkraniální magnetické stimulace (TMS), přispět
k identifikaci biomarkerů, které jsou ovlivnitelné prostřednictvím neuromodulační terapie za
účelem rozlišení skupiny dystonických pacientů odpovídajících a neodpovídajících na terapii
pomocí DBS.

Pro splnění cíle je potřeba navrhnout vhodné technické řešení systému pro snímání
biologických potenciálů a doplnit ho potřebným programovým vybavením. Dále připravit
protokol elektrofyziologického vyšetření a v něm pak vyšetřit skupinu dystonických pacientů
léčených pomocí DBS na Neurologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Rovněž je
třeba provést analýzu naměřených dat zaměřením na vyhodnocení parametrů motorických
evokovaných potenciálů získaných pomocí manuálního hodnocení. Dále je cílem navrhnout
algoritmus/algoritmy pro automatizaci procesu zpracování dat a jejich následné vyhodnocení.

Práce je členěna do 13 kapitol. Po Úvodu obsahuje kapitolu Stav a analýza řešené
problematiky (str. 11), kde je popsáno studované onemocnění a léčba jeho závažných forem
pomocí hluboké mozkové stimulace (str. 13). V další kapitole je popsán princip transkraniální
magnetické stimulace, jako neinvazivního bezpečného nástroje vhodného pro studium
patofyziologie dystonie (str. 15). Dále jsou zde popsaná vybraná řešení systémů pro měření
motorických evokovaných potenciálů a jejich zpracování (str. 23). Předmětem třetí kapitoly je
formulování cílů práce a hypotéz (str. 33). Čtvrtou kapitolou s názvem Návrh a realizace
sytému pro TMS vyšetření začíná praktická část disertační práce (str. 35). Jsou zde formulovány
požadavky na systém jak z hlediska technického, tak i z hlediska programového (str. 38). Další
kapitola je věnována metodice zpracování naměřených dat (str. 45). Data se nejprve
zpracovávají pomocí vytvořených skriptů manuálně a následně pomocí automatických
algoritmů v MATLABu. Šestá kapitola s názvem Experimenty a výsledky (str. 58) obsahuje vedle
výsledků práce popis použitého protokolu elektrofyziologického vyšetření a údaje skupiny
vyšetřených pacientů (str. 59). V sedmé kapitole je diskuse (str. 86) následovaná závěrem (str.

[…]

učení. Zvolil jsem použití rozhodovacího stromu, Bayesovského klasifikátoru a k-NN
klasifikátoru, jako možného nástroje sloužícího pro podporu rozhodování v klinické praxi. Při
bližším pohledu na výstupy aplikace metod strojového učení, zejména na vytvořený
rozhodovací strom, jsem došel k závěru, že hlavními parametry majícími potenciál rozlišit
respondéry a nonrespondéry DBS stimulace jsou latence motorického potenciálu a jeho trvání.
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V průběhu řešení disertační práce jsem splnil následující vytyčené cíle:

1. Ve shodě s literaturou jsme potvrdili klinickou hypotézu, že skupina dystonických
pacientů má menší úroveň intrakortikální inhibice než skupina vázaných
kontrolních subjektů.

2. Potvrdili jsme hypotézu, že skupina pacientů neprofitující z DBS terapie má nižší
úroveň intrakortikální inhibice než respondéři a i než kontrolní subjekty. *

3. Potvrdil jsem hypotézu, že akvizice motorických evokovaných potenciálů může
být úspěšně řízena SW, který bezchybně nastavuje parametry vyšetření a sám
určuje a spouští okamžik stimulace (měření je z bezpečnostních a jiných důvodů
možné kdykoliv přerušit). **

4. Manuální analýzu motorických evokovaných potenciálů lze do značné míry
nahradit automatickými algoritmy. ***

5. Potvrdil jsem, že skupinu predikujících faktorů možného benefitu hluboké
mozkové stimulace lze obohatit o algoritmy fungující na bázi strojového učení
využívající výstupy elektrofyziologického vyšetření (parametry MEP), např. k-NN
klasifikátor, rozhodovací strom, Bayesovský klasifikátor.
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9 Další vědecká činnost

Spolupracoval jsem s Ing. Ondřejem Klempířem, Ph.D. na vyšetření skupiny pacientů
s Parkinsonovou chorobou chronicky léčených hlubokou mozkovou stimulací pomocí Near-
InfraRed Spektroskopie (NIRS). Pacienti byly pomocí této metody vyšetřováni během různých
motorických úloh (chůze, finger tapping). Podílel jsem se na návrhu a realizaci systému časové
synchronizace a měření dat. Jsem spoluautor abstraktu: „Aktivita motorického kortexu ve
vztahu k hybnosti při DBS STN u Parkinsonovy nemoci v obraze NIRS“ [v13, v16, v21].

Společně s doc. Mgr. Radimem Krupičkou, Ph.D, jsem se podílel na vyšetřeních skupiny
Parkinsonských pacientů a kontrolních subjektů pomocí systému BradykAn. Tento systém
využívá pro odhalení nemoci parametry motorické úlohy spočívající v rychlém pohybu
ukazováku vůči palci. Jsem spoluautor článku: „BradykAn: A motion capture system for
objectification of hand motor tests in Parkinson Disease“ [v11].

Ve spolupráci s Mgr. Slávkou Vítečkovou, Ph.D. jsem prováděl přístrojovou analýzu chůze u
pacientů s poruchou chování v REM spánku (studie RBD) a u Parkinsonských pacientů (studie
BIO-PD). K vyšetření jsem využíval sadu bezdrátových akcelerometrů a speciální koberec se
senzory pro analýzu chůze. Jsem spoluautorem článků „The repeatability of the instrumented
timed Up & Go test: The performance of older adults and parkinson’s disease patients under
different conditions“ [v12], „Waveform skewness: Parameter for timed Up & Go turn
assessment“ [v14], “Extended Timed Up & Go test: Is walking forward and returning back to
the chair equivalent gait?“ [v15] a konferenčního příspěvku „Wave kurtosis: A novel, specific
parameter for TUG-Turn quantification“ [v19].

Dále jsem se podílel na vyšetření skupin pacientů s esenciálním a dystonickým třesem.
Společně s Ing. Terezou Duspivovou jsem vyšetřoval úroveň třesu hlavy a rukou pacienta
pomocí technologie „motion capture“ pro 3D záznam pohybu v čase. Jsem spoluautorem
článku „Head tremor in supine position does not differentiate essential tremor and cervical
dystonia“ [v10]. U stejné skupiny pacientů jsem s MUDr. Hollým navrhl a realizoval metodiku
pro vyšetření somatosenzorického časového rozlišovacího prahu (STDT, Somatosensory
Temporal Discrimination Threshold).
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13 Seznam zkratek

ADM – abduktor digiti minimi

AMT – akční motorický práh (Action Motor Treshold)

APB – abduktor pollicis brevis

BFMDS – Burke- Fahn- Marsden- Dystonia Scale (škála)

CD – cervikální dystonie

CED – Cambridge Electronics Devices

DBS – hluboká mozková stimulace (Deep Brain Stimulation)

DYT 1 – dystonie torzní (Dystonia Torsion)

EMG – elektromyografie

FHD – grafospasmus/písařská křeč (Focal Hand Dystonia)

GD – generalizovaná dystonie

GPi – vnitřní pallidum (Globus Pallidus interna)

KMT2B – označení mutace genu methytransferázy

MEP – motorický evokovaný potenciál (Motor Evoked Potential)

MSA – multisystémová atrofie

N – nonrespondér

OFF – stav OFF/vypnuto

ON – stav ON/zapnuto

P – parciální respondér nebo pacient

PAS – párová asociativní stimulace (Paired Associative Stimulation)

PINK 1 – mutace genu kódující mitochondriální protein

PKAN – pantotenát kinázou asociovaná neurodegenerace (Pantothenate kinase-associated
Neurodegeneration)

R – respondér

RMT – klidový motorický práh (Resting Motor Treshold)

SICI – krátkolatentní intrakortikální inhibice (Short-latency Intracortical Inhibition)

TMS – transkraniální magnetická stimulace (Transcranial Magnetic Stimulation)

TWSTRS - Toronto Western Spasmodic Torticollis Rating Scale (škála)