POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Název disertační práce: Měření a analýza motorických evokovaných potenciálů u dystonických syndromů

Doktorand: Ing. Václav Čejka

Školitel: doc. Mgr. Radim Krupička, Ph.D.

Ing. Václav Čejka zahájil studium v roce 2015. V roce 2017 splnil všechny povinnosti spojené se studijním plánem a v roce 2019 úspěšně složil státní doktorskou zkoušku. K řešení a ke studiu přistupoval obzvláště v prvních 4 letech studia zodpovědně a s vysokým nasazením. V roce 2019 již měl splněny všechny požadavky doktorského studia až na vypracovanou disertační práci, ale nastoupil jako biomedicínský inženýr do Vojenské nemocnice, kde následně jeho pracovní povinnosti zatížila epidemie covidu a k napsání práce se dostal až v roce 2022.

V rámci své disertační práce vytvořil systém pro měření motorických evokovaných potenciálů pacientů s dystonií využívající transkraniální magnetickou stimulaci. Tento systém úspěšně nasadil na neurologické klinice 1.LF UK a VFN, kde je aktivně využíván lékaři a výzkumníky. Během výzkumu vlivu motorických evokovaných potenciálů u dystonických syndromů měl na starosti technický způsob měření, definici protokolu, vytváření nástrojů pro hodnocení a podílel se na finální analýze dat a psaní článků. V práci prokázal, že pomocí tohoto systému lze predikovat úspěšnost léčby dystonických pacientů pomocí hluboké mozkové stimulace. Vytvořený systém a klinické výsledky prezentoval na 6 mezinárodních a národních konferencích a ve 2 impaktovaných časopisech (Q1 a Q3).

Kromě jeho disertační práce se věnoval také hodnocení pohybu, kde je spoluautorem dalších 4 impaktovaných článků a 7 příspěvků na národních a mezinárodních konferencích. V profesní praxi je navíc zakládajícím členem Sekce nelékařských pracovníků v neurofyzilogii při České společnosti pro klinickou neurofyzilogii ČLS JEP, člen České kardiologické společnosti a člen revizní komise (2020-2023) České společnosti pro zdravotnickou techniku.

V průběhu studia a v disertační práci Ing. Čejka prokázal nejen schopnost samostatné vědecké práce, ale i schopnosti reagovat na aktuální stav a aplikovat ho na konkrétní řešení problému. Dle mého názoru je předložená disertační práce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Kladně dne 17.3.2023

.....
doc. Mgr. Radim Krupička, Ph.D.